28 Revocatur igitur in dubium, an post Gregorianam constitutionem Cardinales in Conclavi praesentes convenire possint, ut valeat electio Romani Pontificis celebrare à majori parte Collegii.

29 Et quidem posse Cardinales ita convenire probatur. Primo per textum, in cap. *Um dilectus*,

inf. eod. ubi est expressum valere compromissum in unum in aliquem, hac forma ut compromissarii teneantur eligere nominatim à majori parte Capituli, cuius dispositio non fuit postea abrogata per Concilium Generale in decretali, *Quia propter*, ut deciditur, in cap. *Cum expediat, de elect. lib. 6.* Deinde haec sententia videtur posse probari, quia de jure communi ad Romanum Pontificem eligendum duae ex tribus partibus Cardinalium necessario requiruntur, ut hic patet, sicuti hodie requiruntur ex Gregoriana constitutione, quae hac in parte nihil detraxit determinationi huius decretalis. Sed de jure communi, non obstante hac ipsa decretali duas partes requirentem, licet Cardinales convenire ut valeat electio celebrata à majori parte Collegii ergo id ipsum hodie licere debet non obstante Gregoriana constitutione. Minor probatur auctoritate Compoffellani *hic n. 6.* ubi *Quæro*, inquit, numquid Cardinales possint inter se ordinare ut valeat à majori parte omnium electio celebrata; videtur quod non; quia hoc jus publicum in favorem Ecclesiae introductum est, cui pacto privato renunciari non potest, cap. *Si diligenti, de foro compet.* Item electio hac ferret hoc jure prohibente: ergo pro infesta debere haberi. *Non dubium. C. De legib. Item Cardinales non possunt jus majoris, id est Papae immutare, cap. Inferior, 21. dist.* Respondeo quod ordinare hoc possunt concorditer, & tunc valebit electio à majori parte ipsorum facta, & hoc innuitur hic, ubi dicitur, major concordia. Nec obstant iura in contrarium adducta, quia ille, qui sic electus est, non tantum à majori parte, imò à toto Collegio eligitur, sicut ille, qui à compromissariis est electus, cap. *In causis infra eod.* & sic per hanc ordinationem nihil fit contra hanc decretalem, imò secundum eam. Haecenus verba Compoffellani. Idem tenet Host. in *vers. Quid ergo*, si compromittant, subdens Cardinales per talem ordinationem posse huic decretali tacite renunciare licet illi expresse renuntiare non possint; & ita in hoc casu magis operari renunciantem tacitam, quam expressam. Simile, in c. *Si diligenti, de foro compet.* & in c. *fin. de vita & honest. e. levit.* sequitur Jo. Andr. *hic n.* 14. ubi dicit. Possunt Cardinales ex causa ordinare inter se ut valeat electio facta à majori parte, & tunc electus à majori parte censetur electus ab omnibus secundum Compoffell. Guilielm. & Hostien. Cum quibus consentiunt Collectar. & *fin. vers. Sed numquid huic decretali.* Anton. de Butr. *n.* 27. Bellam. *n.* 29. in 10. *dubitatione.* Franciscus de Plateo *in tract. de excomm. §. Quantum ad declarationem n. 1.* Eiusdem sententia fuit Archid. in cap. *fin. n. 2. vers. Sed istis sententis dicebat 79. dist. ubi ait*, Cardinales non posse expresse huic decretali renunciare, sed posse tacite, videlicet compromittendo, vel aliam viam eligendo, quia possunt inter se concorditer ordinare ut valeat electio à majori parte Cardinalium celebrata; & talis non solum à majori parte, imò etiam à toto Collegio intelligitur esse electus, sicut & ille qui à compromissariis eligitur. Unde per talem ordinationem non fit contra ipsam constitutionem *licet de vitanda*. Ita Archid. & sequuntur Doctores, in cap. *Um dilectus, infra eod.* ubi in specie Butr. *num.* 22. Nota, in-

inquit, quod electio dicitur concorditer facta à toto Capitulo, quando est facta à majori parte habente potestatem à Capitulo, quando sic consentunt ut major pars possit. Quod etiam docuit ibidem Bald. sub n. 3. vers. Item nota quod unanimiter. Atque ita primumque observari à Cardinalibus post gloss. in cap. Si cui in ver. Prater, de elect. lib. 6. testatur Abb. cons. 2. in cap. Quoniam col. fin. n. 4. vers. Circa quantum lib. 1. Quinimo, quod videtur mirabile Cardin. hic n. 10. in 10. questione post gloss. praeleg. dicit si omnes Cardinales nemine dissentiente statuerent, ut staretur electioni majoris partis partium comparatione minorum, valeret, cum in electione Papae non habeant locum formae, cap. Quia propter, & in questione seq. in compromisso sequitur Compositell. & Hostien. ita ut fiat compromissum, & eligatur nominatus non à duabus partibus, sed à majori valeat, & de majori etiam non simpliciter, sed comparatione minorum partium. Ex quibus apparet hanc esse unanimes Canonitarum sententiam, quae nec reprobat per id quod legitur in Clem. Ne Romani in primo. de elect. ubi notat gloss. in ver. Reprobamus.

36 Ac demum eidem sententiae suffragatur, quod tam ex dispositione juris communis, quam ex Gregoriana constitutione licet Cardinalibus nemine dissentiente eligendi potestatem duobus, vel pluribus de Collegio committere. De jure communi patet in cap. Quia propter §. 2. & in cap. in causis, infra eod. Abb. n. 2. dicit non esse vim in numero compromissariorum, cum universalitas possit eos eligere in numero sibi grato, & idem ante ipsum dixit Abb. Antiq. ind. cap. Quia propter, n. 20. vers. Sed si huic adhaerens opinioni. Unde videmus interdum eligendi potestatem dari tribus, ut in cap. Cum dilectus, infra eod. Interdum quinque, ut in d. cap. in causis; Quandoque sex, ut in cap. Cum in veteri, infra eod. & quoad septem ut infra in c. Cum in jure. Imo de compromisso inito in unum tantum est casus in cap. Casum & ibi dixi de compromisso inito in unum tantum ex Cardinalibus, & in cap. Inter Canonicos, inf. eod. & in cap. Post translationem, de renunc. ex Gregoriana autem constitutione id constat in §. Maturana, & in §. Quod si electio: Si igitur fas est Cardinalibus eligendi potestatem committere duobus, vel tribus de Collegio, longe magis eidem fas erit eandem potestatem committere majori parti ejusdem Collegii: magis enim consultur Ecclesiae universali, cum electio plurimorum approbatur assensu, cap. Prudentiam, de off. deleg. gloss. in cap. Auditis, in ver. Irriandam infra hoc tit. Ubi enim multa consilia, ibi falsus. Proverb. 24. Et in hac materia tradit Abb. in cap. Constitutus, post n. 2. vers. Nec secundum eum, infra eod.

37 Pro contraria verò opinione plurimum videtur urgere, quod ex constitutione Gregoriana in d. §. Quod si electio, nulla decernitur electio Romani Pontificis aliter celebrata, quam per secreta schedularum suffragia in scrutinio, seu scrutinio, & accessu, vel per compromissum, vel quasi per inspirationem. Quibus verbis, ut dictum est supra, n. 25. sub lata est dispositio hujus decretalis, & electio redacta est ad tres formas Con-

39 lii Generalis, de quibus in cap. Quia propter inf. eod. Electio autem facta à majori parte Collegii de consensu omnium nec videtur sustineri posse, ut electio per scrutinium, nec per compromissum, nec ut quasi per inspirationem.

Non quidem ut electio per scrutinium: quia in scrutinio ex Gregoriana constitutione, ad electionis validitatem requiruntur secreta schedularum suffragia duarum ex tribus partibus Cardinalium in Conclavi praesentium, ac proinde satis non est ut electio celebratur à majori parte Collegii, licet omnes consentiant ut ita celebratur. Nam constitutio duo exigit necessarium in hac forma; Primum ut celebratur electio per consensum, & hoc primum requisitum concurret in electione facta à majori parte de consensu omnium; unanimitur enim à toto Collegio censetur esse facta, ex quo facta fuit per eos, in quostotum Collegium eligendi translata potestatem. Quae sunt formalia verba textus, in cap. in causis. §. Quia verò infra eod. & dictum est supra, n. 34. Deinde exigitur ejusmodi consensus duarum partium non aliter exprimitur, quam per secreta schedularum suffragia. Et hoc secundum requisitum omnino deficit in hac eligendi ratione, quia duarum partium consensus non exprimitur per scrutinium secretum. Quae interpretatio aperitissime colligitur ex textu, in cap. Si cui de elect. in 6. ubi deciditur non valere electionem factam à minori parte de consensu totius capituli non alia ratione, nisi quia ex Quia propter, aliis omissis, duo substantialia ad electionem requiruntur in Ecclesiis inferioribus? Aiterum ut fiat à majori parte Capituli: Alterum ut suffragia majoris partis accipiantur in scrutinio secreto. Et quavis primum requisitum non deficit ubi electio fit à majori parte de consensu omnium, ut proxime dictum est; deest tamen secundum, dum dicit: Si cui eligendi potestas data fuerit sub hac forma, ut ipse secreto, & singulatum votis singulorum de Capitulo inquisitis eum eligat, in quem plures de Capitulo partium comparatione minorum consenserint, ipseque juxta traditam sibi formam, eum in quem non major pars, sed plures de dicto Capitulo, qui in quemquam alium direxerant vota, duxerit eligendum, talis electio cum praeter formas, quas generale Concilium servari statuit in electionibus celebrandis, fuerit attentata, totum non obtinet firmitatis. Ubi observandum est dum textus declarat ejusmodi electionem esse nullam, eo quod sit praeter formas Concilii, hanc nullitatem non oriri ex eo quod electio celebrata fuerit à minori parte; hoc enim vitium excluditur ex quo omnes consenserunt ut ita celebraretur, ut in d. §. Quia verò. Sed potius ex eo quod per secreta suffragia non fuerit expressus consensus majoris partis Capituli, ut requirit Concilium Generale, sed plurimum dumtaxat partium comparatione minorum. Si enim consensus majoris partis fuisset expressus per suffragia secreta, electio sub hac forma valida esset, ut est textus, ad litteram in c. Cum expedit, de elect. lib. 6.

40 Quemadmodum ergo de jure communi idcirco non valet electio Praelati facta à minori parte Capituli de consensu omnium, quia est praeter formam generalis Concilii, quod exigit secreta

47

creta suffragia majoris partis: eodem modo non valet electio Romani Pontificis facta à paucioribus, quam à duabus partibus de omnium consensu, cum sit praeter, vel contra Gregorianam constitutionem, quae requirit secreta schedularum suffragia, saltem duarum ex tribus partibus Cardinalium.

Atque hinc patet responsio ad objecta. Ad textum enim in c. Cum dilectus, & cap. Cum expedit respondetur ideo valere electionem factam à majori parte Capituli de consensu omnium, quia in electione inferiorum satis est, ut major pars capituli per secretum scrutinium consentiat juxta d. cap. Quia propter, infra eod. Ac in electione Papae hodie requiruntur secreta suffragia duarum partium.

41 Ad secundum respondetur propterea de jure communi potuisse Cardinales convenire, ut valeret electio celebrata à majori parte, quia nulla forma in electione Romani Pontificis tunc temporis praescripta erat, sed sufficiebat, ut duae partes quoquo modo consenserent, ut hic in textu, & plenus dictum est supra in ult. notab. At post Gregorianam constitutionem secus dicendum videtur, cum non sufficiat, ut duae partes consentiant quoquo modo, sed certas formas servare teneantur, & ita in specie respondit gloss. in d. c. Si cui in ver. Prater, de elect. in 6.

42 Sed neque haec forma eligendi videtur sustineri posse ut electio per compromissum: nam compromissum factum in aliquam partem Collegii videtur initum in personam incertam, ac proinde non valere, per l. Item si unus, §. Si in duas, ff. De arbit. Cupis decilionem approbavit textus in c. Innotuit inf. de arbit. In illis verbis: Cum legali sit provisio statutum, ut compromissum de incerta persona alimenda non teneat.

43 Deinde verò haec forma videtur improbata, quia per eam quodammodo Collegium in seipsum compromitteret, Certum est enim postquam conventum est ut valeat electio facta à majori parte, Cardinalium vota esse exquirenda, ut constare possit quis majorem suffragiorum partem obtinerit, ut Joan. Monach. & alii notant in d. cap. Cum expedit, de elect. lib. 6. Atque ita idem Collegium esset de re sua compromissor, & compromissarius, quod jure fieri non potest, ut probatur in l. penult. ff. De recept. arbit. cuius haec sunt verba: Si de re sua quis arbitri factus est, sententiam dicere non potest, quia se facere jubret, aut parere prohiberet: neque autem imperare sibi neque prohibere quicumque potest. Per quem textum Abb. in c. In Genes, n. 2. infra eod. dicit non posse Capitulum esse iudicem, si aliquid dubium oriat inter majorem partem Capituli, & aliquos singulares de Capitulo, nec putat valere constitutionem Capituli in contrarium.

44 Et per hoc patet etiam responsio ad ultimum motivum, videlicet quod si Collegium potest paucis aliquot eligendi potestatem committere, ergo multo magis majori parti. Etenim non videtur procedere hoc argumentum, quia hac potestas transferri non potest in personas incertas, nec in seipsum, & ita videtur respondere Joan. Monach. in d. c. Si cui de elect. in 6.

Non potest denique haec forma eligendi suffragia

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decret.

48 fieri, ut quasi per inspirationem; si quidem hoc fieri dicitur cum omnes Cardinales quasi afflati Spiritu sancto, alique unanimi cr viva voce Summum Pontificem proclamant, adeo ut si vel unus dissentiat, aut contradicat, non reputetur inspiratio Dei communis fuisse, ut in Decretali Quia propter, in ver. Nisi, ubi omnes notant, infra eod. & patet ex Gregoriana constitutione, in §. Maturana, & §. Quod si electio. In hac autem forma eligendi consensus totius Collegii in personam certam non fertur, nec viva voce ab omnibus Romano Pontifice proclamatur. Unde electio hujusmodi ad formam quasi inspirationis referri non potest.

49 Ac praeterea major pars Collegii in quam initum est compromissum, non prohibetur de speciali persona tractare ad negotium electionis melius, & celerius absolvendum. Imò tractatus in hac forma per compromissum, de qua agitur, est unum ex substantialibus requisitis, ut post Bald. notat Butr. in d. c. In causis, n. 2. infra eod. Et tamè hic tractatus adeo repugnat electioni quasi inspiratae, ut electio praevio tractatu celebrata dicatur potius per illuminationem, quam per inspirationem, ut ait Guilielm. Card. in tractatu de elect. novor. Praelat. c. 52. & par. 2. cap. 11. Joan. Andr. c. Quia propter, n. 40. inf. eod. post Host. lib. n. 50 & in summa eodem tit. §. Qualiter, vers. Tertia forma, Cardin. Jacobat. de Concl. lib. 4. art. 4. pag. 250. Specul. in tit. de elect. §. fin. & Ripa responsio 30. alias §. n. 10. eod. tit. inferentes propterea callatam fuisse electionem Patmensis electi; quam Bernardi glossa dicit verat, quia dicebatur habito diligenti tractatu fuisse per inspirationem, seu quasi electus; & idipsum clarè constat ex dicta constitutione Gregoriana in eod. §. Quod si electio, ubi pro forma electionis quasi per inspirationem exigitur ut fiat nullo praecedente de persona specialia tractatu.

50 Ac denique major pars Collegii in quam fieret compromissum, non prohiberetur eligere per scrutinium secretum. Imò honestius esset, ut eo modo eligeret, ut ait Anton. de Butr. in d. cap. Quia propter, n. 45. & tamen electio quasi per inspirationem non potest consistere, nisi fiat per verbum eligendi intelligibili voce prolatum, ut statuitur in eadem constitutione locis citatis, & tradunt Specul. & Ripa ubi supra.

51 Quamobrem haec ratio eligendi cum ad nullam ex praescriptis formis referri possit, consequens est ut nulla prolixius atque irrita sit ex constitutione Gregoriana in d. §. Quod si electio, adeo ut nec consistere possit ob unanimes Partium consensum, cum quia hoc jus publicum, in favorem universalis ecclesiae introdundum est, cui renuntiare non potest pacto privatorum, ut hic notat Compositell. n. 6. tum quia ceteris Cardinalium constitutionem Papae super electione Romani Pontificis immutare non potest, ut est expressum in Clem. Ne Romani, in primo. de elect. ubi reprobat contraria opinio; tum denique quia decretum irritans in constitutione Gregoriana apud positum inducit formam. Bald. in l. 1. ff. De liber. & posthum. formae autem non potest renunciari, ut notat Bart. in l. De his, ff. De transact. Albert. Brun. in tract. de forma, fol. 33. col. 1. Et propterea ubi tale decretum apponitur,

52

53

54

nitur, consensus partium nihil operatur, gloss. in cap. Si status in princ. in ver. Committatur de refer. in 6.

Et eo magis quia in eadem constitutione statutum est his verbis: Prohitemus iidem omnibus, & singulis S. R. E. Cardinalibus, & eorum sacro Collegio inhibemus, ne contra hanc, vel horum aliquid statuerent, disponere, vel ordinare, seu in aliquo corrigere, alterare, mutare, seu aliquo modo facere, tractare, moliri, vel attentare presument. Et in Bulla Ceremonialis appolita est etiam clausula, sublatam, per quam admittitur Cardinalibus aliter statuendi, & iudicandi facultas. Rota apud Seraph. de elec. 3. n. 5.

55 His in utramque partem adductis pro solutione questionis præmittitur constitutiones omnes juris communis de Prælatorum electionibus loquentes habere locum in electione Papali præter illas solas, quibus per hanc decretalem, & per iura nova de electione Papæ loquenda sunt specialiter derogatum, arg. l. Præcipimus in fine. C. De appellat. l. Sancimus. C. De rescriptis. cap. Cum expediat, de elec. in 6. & declarat formaliter Bellam in cap. Si quis appellat. n. 4. Scilicet etiam Præpos. n. 2. vers. Item ex hoc inferi Bellam. 7. 9. dist. quo præmissa considerabam S. R. E. Cardinales tribus modis posse convenire, ut valeat electio facta à majori parte Collegii.

56 Primus est cum omnes, & singuli compromittunt in aliquo ex sacro Collegio, hac tamen forma adjecta, ut compromittantur in votis singulorum per secretum scrutinium exquiritis, eum eligant, in quem major pars Collegii consenserit. Et hic primus modus validus erat de jure communi, quando in electione Romani Pontificis non habebant locum formæ; ut tenet gloss. in cap. Si cui, in ver. Præter de elec. lib. 6. Anton. de Rivell. in tract. de potest. Papæ. §. Secundum unum tractatum n. 3. Sed hodie repugnante supradicta constitutione, hic modus non videtur posse consistere; quandoquidem habet implicitas duas formas eligendi; alteram scilicet per compromissum, cujus vigore compromissarii eligunt eum, in quem major pars Collegii consenserit, alteram scrutiniij, cujus vigore iidem compromissarii vota singulorum scrutantur ad effectum eligendi eum, in quem compererint consensisse majorem partem Collegii. Et quidem in ea parte, quæ pertinet ad compromissum, electio suffinetur, quia est compromissarii eligant eum, in quem consensus major pars Collegii duntaxat; tamen ex quo omnes consenserunt ut ita electio fieret, omnes elegerunt videntur, ut est textus, in

ca. 2. in causis 5. Quia verò supra eod. & tenet Comp. 2. l. & alii, quos citavimus supra n. 31. n. quo ad n. 37. Et ita hac parte censetur satisfieri Gregorianæ constitutioni, quæ in electione per compromissum requirit consensus omnium nemine dissentiente. Sed in ea parte, quæ respicit scrutinium, electio suffineri non potest. Ratio est quia in hac forma electionis per scrutinium, quod spectat ad rem præsentem, ex constitutione Gregorii duo substantialia requiruntur; ut etiam dictum est supra n. 59. Primum enim requiritur consensus duarum ex tribus partibus Cardinalium in Conclavi præsentium. Et hoc primum aequum similiter concurrat hoc casu,

quia nedom duæ partes, sed omnes, & singuli censentur consentire propter consensus ad initio prælitum in compromisso nemine dissentiente nullo, ut proxime dictum est. Deinde requiritur ut hujusmodi consensus duarum ex tribus partibus Cardinalium non quoquo modo exprimat, sed per secreta scheidatim suffragia, & hoc secundum requirunt omnino desinit in hoc primo modo eligendi, quia in scrutinio non concurrunt secreta suffragia duarum partium, sed tantummodo majoris partis Collegii. Et consequenter verita est electio, ut potest celebrata contra formam Constitutionis, cum Cardinales renunciare non possunt. Clem. 2. in princ. de elec. & plenius dictum est supra n. 53. & seq.

Et in his terminis loquitur textus in d. cap. Si cui de elec. lib. 6. ibi enim dicitur in utrum compromissum in uno de Capitulis hac forma, ut ille votis omnium sagillatim, & a secreto exquiritis, eum eligeret, in quem non major pars Capituli, sed plures partium comparatione minorum consenserunt. Non mirum ergo si electio ibi declaratur invalida, quia non adferunt secreta suffragia majoris partis Capituli, prout requiritur ex forma generalis Concilii, ut latius ostensum est supra n. 40.

Quæ quidem declaratio satis colligitur ex verbis glossæ in cap. Cum expediat, in ver. inquisitio, de elec. in 6. ubi ait eum modi formam esse partem ex scrutinio, partem ex compromisso, & sequitur Butr. ibi n. 10. ad fin. & Anchar. in 2. notat. Et quatenus sit forma per compromissum, ut placet Jo. Mon. & Jo. Andr. adhuc tamen est nulla, cum hic determinata, seu qualificata per aliam formam non approbatam a generali Concilio, ut advertunt Butr. & Anchar. locis citatis: & in his tantum terminis procedunt ea quæ in contrarium retulimus supra n. 38. & seq. Sicut igitur electio inferioris Prælati secundum hunc primum modum celebrata idcirco decernitur invalida in d. cap. Si cui, de elec. in 6. quia in scrutinio non fuit per secreta suffragia expressus consensus majoris partis Capituli, sed plurium duntaxat partium comparatione minorum, quod est contra formam Decretalis Quia propter, infra eod.

Ad eundem propositum modum invalida est electio Papæ cum in scrutinio secundum hanc formam per secreta scheidatim suffragia non sit expressus consensus duarum ex tribus partibus Cardinalium, sed tantummodo majoris partis Collegii, quod est contra formam Gregorianæ Constitutionis.

57 Secundus verò modus est cum Patres similiter nullo dissentiente compromittunt in aliquos de Collegio, ita tamen ut compromissarii teneantur eum eligere, in quem libere, ac nulla forma observata major pars Collegii consenserit. Qui modus in hoc dissentit primo, quod in illo expressum fuit, ut consensus majoris partis exprimeretur per secretum scrutinium juxta terminos dicti cap. Si cui de elec. in 6. in hoc autem non item. Quam differentiam agnovit illic Doctor, ut mox dicitur. Et hic quidem secundus modus, ut credimus, non improbatum a Gregorianæ Constitutione, sicut non improbatum in electionibus inferiorum Prælatorum, ut est textus in d. cap. Cum dilectus, §. Verum infra eod. Cujus dispositio non fuit postea abrogata per Concilium

etiam generale in decretali Quia propter, ut dicitur in cap. Cum expediat, eod. tit. lib. 6. Est enim pura, & simplex electio per viam compromissi nemine dissentiente inita, ut in d. §. Verum, non autem mixta compromisso, & scrutinio, aut determinata per scrutinium, sicuti est illa quæ improbatum in dict. cap. Si cui: & ita ibi expressè declarat Petr. de Anchar. sub n. 3. his verbis: Ego reddo aliam rationem, & dico, quod in casu hujus Capituli magis consideratur voca scrutinii, quam formæ commissio, à qua forma videntur Canonici resiliere, contrarium in scrutinio disponendo. Secus credo si pluribus, pone septem, data ellet potestas eligendi juxta formam hic præfixam sine inquisitione votorum, sed simpliciter prout eis, & pluribus eorum placuerit; nam si duo unum, duo alium, & tres alium eligant, valebit electio trium; quia plures compromissarii non eligunt tamquam Collegiati, sed tamquam singuli. Ergo valet quod sit à pluribus per notatam in c. Quoniam de Jurepatron. in novell. Nam sicut in unum possunt transferre totalem potestatem, ita hoc casu in tres, & septem transtulisse videntur. Ita Anchar. quem totidem ferè verbis sequitur Franc. Sed & Gemin. ibi dem. Aliud, inquit, est dare potestatem, seu formam eligendi sub certa forma, & ita procedit ista glossa cum textu. Aliud est ordinare ut procedi valeat libere sine aliqua data forma; & isto ultimo casu non procedat iste textus. Quæ fuit opinio Lapi, quam veram putat ibi Anchar. in fine, & sequitur Franc. n. 4. & Petr. à Biagio in Directorio elect. par. 3. cap. 17. n. 4.

58 Ac propterea videmus in ecclesiis inferioribus valere compromissum factum in aliquem hac forma, ut ille eligat eum, quem postea elegerit aliqui de Capitulo, ut est textus in cap. In causis, infra eod. ubi DD. not. & in specie Abb. n. 2. Ergo similiter in Ecclesia Romana valebit compromissum factum in aliquem hac forma, ut ille eligat eum, quem postea elegerit major pars ejusdem Collegii, cum nulla ratio diveritatis afferri possit.

Neque dicas, ideo hanc posteriorem formam non valere, quia scilicet Collegium videretur quodammodo in seipsum compromittere contra textum in l. penult. ff. de arbit. Etenim si hoc verum esset, sequeretur ut multo minus liceret compromittere in aliquos adjecta hac forma, ut compromissarii eligerent eum, in quem due partes Collegii consenserent; Longè enim magis Collegium tunc videretur in seipsum compromittere, cum magis Concilium videatur representare due partes illius quam major pars tantum, ut in cap. Si quando, & in cap. Indemnitatibus, de elec. in 6. Et tamen hoc est falsum, quia valet compromissum initum à Patribus hac forma, ut compromissarii eligant nominatum à duabus partibus Collegii, per textum in d. cap. Cum dilectus, infra eod. & in cap. Cum expediat, eod. tit. lib. 6. Idque nemo inficiatur.

59 Ac demum si urgeas, hanc formam idcirco non videri sacris Canonibus consentaneam, Quia ejusmodi compromissum viderit initum in personam incertam contra textum in cap. Innovatur, de arbit.

Respondendum eamdem objectionem fieri posse in compromissum inito in aliquem hac adjecta

ista forma, ut ille eum eligat, in quem due partes Collegii consenserint. Et tamen hæc forma compromissi valida est, ut dictum est supra proxime.

Præterea compromissarii ad eligendum possunt à principio esse incerti, certificandi tamen per eos, quibus est data erigendi potestas, ut dicit Abb. in d. cap. In causis n. 2. infra eod. Qui propterea subdit ita esse limitandum textum in d. cap. Innovatur, de arbit. idque subis prosequitur in d. cap. Innovatur, & in cap. seq. ubi de hoc est textus secundum intellectum glossæ, & Innocentii, qui placet eidem Abbati; & sequitur Petr. à Biagio in Directorio elect. par. 3. cap. 17. n. 5. Itaque hic secundus modus eligendi, qui tandem non est nisi per compromissum nemine dissentiente initum, nec à sacris Canonibus, nec à prædicta Constitutione videtur improbatum, cum non habeat implicitam formam scrutiniij, in qua sola fundatur ratio prohibitionis, d. cap. Si cui, de elec. in 6. Sicut non improbatum de jure communi in Ecclesiis inferioribus, ut patet in d. c. Cum dilectus, infra eod.

60 Tertius denique modus est cum Cardinales unanimes directè, & immediatè compromittunt in majorem partem Collegii. Et tunc autem compromissum adicitur forma ut major pars eligere debeat servata forma scrutiniij, & puto compromissum non posse consistere, quia annexam habet scrutiniij formam, quæ ex dicta Constitutione servari non potest, nisi concurrant secreta suffragia, saltem duarum ex tribus partibus Cardinalium, ut similiter constat ex jam dictis in primo modo n. 36.

61 Aut verò nulla præscribitur forma, sed simpliciter sic compromissum in majorem partem Collegii, quo casu satis est, ut quomodolibet appareat de consensu majoris partis, cum compromissarii non ascendantur eligendum servata forma scrutiniij, vel alia, ut notat gloss. Jo. Mon. Jo. Andr. & Gemin. in d. cap. Si cui de elec. in 6. Butr. in cap. Quia propter, n. 4. infra eod. & Petr. à Biagio in Directorio elect. par. 3. cap. 17. n. 4.

Ex hoc casu hic tertius modus nec à Constitutione Gregorii, nec à jure communi improbatum videtur. Non à Constitutione quia per eam in proposito nihil aliud requiritur in electione, quæ si per viam compromissi sit, quam ut fiat ab omnibus Cardinalibus nemine dissentiente. Quod requisitum concurrat in hac forma compromissi, ut supponitur. De jure communi autem posse Cardinales unanimes directè compromittere in majorem partem Collegii, concursu Canonitarum sententia est, ut abundè ostensum est supra n. 31. usque ad n. 37. Et probatur præter rationes ibi adductas, quia si ejusmodi compromissum esset à jure improbatum, id tantum accideret aut quia major pars Collegii esset incerta contra textum in cap. Innovatur, de arbit. Aut quia Collegium hoc modo in seipsum compromitteret contra l. penult. ff. eod. Neutrum autem ex his videtur oblatum.

62 Et quidem non primum, quia etsi personæ Cardinalium consensientes majori parte Collegii non sint omnino certæ, tamen est certa illa pars Collegii, in quam initum est compromissum idque satis est, quia potestas eligendi hoc casu

non transfertur in singulares personas, sed in Quotam, seu partem universalem ipsius Collegii, quae semper est certa, licet varientur personae. Bald. in l. Civitates. §. Indecurionibus, nu. 1. ff. Quod cuiusque universi. non.

63 Ideoque videmus valere compromissum initum in Collegium, imò & in Concilium Generale, ut respondit Gemin. *conf.* 65. nu. 9. & 10. Et tamen eo casu ad eligendum non requiritur consensus omnium, & singulorum, quia compromissum non est initum in personas, sed sufficit maior pars Collegii, ut tenet Burr. in *cap. In causis*, numer. 7. *infra eod.* & Abb. *infra*, in *cap. Cum dilectus*, num. 2. & Petr. à Biax. in *director. elect.* par. 3. c. 17. num. 3. ubi alios refert, & constat ex his quae scripsit Anchar. *in d. cap. Si cui*, numer. 3. *eod. tit.* in 6. Sicut ergo compromissum ab aliquo initum in Collegium valet; quamvis personae majorem partem illius constituentes, quae ad electionem sufficiunt, videantur incertae, ita etiam valere debet si expressè fiat in majorem partem Collegii, cum maior pars sit expressio ejus, quod tacite in est. quae nihil operatur ut 3.3. ff. De legat. primo, cum similibus. Praeterea valet compromissum de iure communi initum hac forma adjecta, ut ille eum eligat, in quem maior pars Capituli consenserit, ut est textus in d. cap. Cum dilectus, *infra eod.* & in *cap. Cum expediat*, *eod. tit.* in 6. & tamen eo casu compromissum censetur initum in majorem partem Capituli, ut patet ex his, quae tradidit Abb. in d. cap. In causis, nu. 2. & Joan. de Anan. nu. 1. *infra eod.* Ergo non vitiatur hac forma compromittendi ex de quod major pars Collegii videatur incerta.